
3TA .

NO. 17 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d.

0
10017

U.S I VI1.N1 J IMO Lit TUVIU
AMERIKOJ E ORGANAS

69-ieji metal

SPECIALUS SLA VAJUS
\

45 % NUOLAIDA PER PIRMUOSIUS MITUS SLA 
NARIAMS, JŲ ŠEIMOMS IR VISIEMS GEROS 
VALIOS LIETUVIAMS. SPECIALAUS VAJAUS 
METU | SLA NARIAIS PRIIMAMI NUO 1 IKI 70 

M., NETIKRINANT SVEIKATOS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE NARIAMS IR JŲ 

ŠEIMOMS, LIETUVIAMS IR JŲ PRIETELIAMS:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba įpareigojo mus Jus 
maloniai pakviesti įsijungti į mūsų organizaciją, jeigu Jūs dar nesate jos 
nariais. Jums, kurie jau esate SLA nariais, mes siūlome pasinaudoti proga 
padidinti savo gyvybės apdraudą mūsų specialiu nariams gauti vajumi, 
išsiimant naują pridėtinę apdraudą.

Jums visiems siūlome apdrausti savo žmonas arba vyrus ir vaikus, įrašant 
ir juos į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Per sekančiuosius 6 mėnesius 
mes vykdome specialų nariams vajų, suteikdami progą apsidrausti dar 
fco nnn nwl\n AAO citmai mnVanf nar 9.0 motu visn ATT17.iAll$ andrailda.

,V/W Ui MVUV y a (vvv - --------------------------- I  -

Nariai priimami nuo 1 iki 70 metų amžiaus, netikrinant sveikatos. Šiam 
vajui Jūsų mokesčiai yra žymiai sumažinti: Per pirmuosius metus Jums bus 
duodama net 45°/o nuolaida. Dar bus taip pat suteikiama 10% nuolaida per 
kiekvienus sekančius 19-ka metų. Šio specialaus pasiūlymo Jūs tiesiog 
negalite praleisti.

Ne be to, Jūs, jeigu norite, galite, apsidrausti ir didesnei negu $2,000 
siimai. Tačiau, apsidraudžiant didesnei negu $2,000 sumai, veikia SLA 90 
m. sukaktuvinio vajaus taisyklės. Jas Jums plačiau išaiškins Jūsų Kuopos 
sekretorius arba organizatorius.

Nors šis specialus vajus tęsis per 6 mėnesius, mes manome, kad 
aplikaciją išpildyti šiandien pat neatidėliojant bus Jūsų naudai. Jūsų 
Kuopos sekretorius arba organizatorius yra pasiruošęs Jums padėti.

Kai Jūs savo aplikaciją išpildysite, prašome Kuopos sekretoriui arba 
organizatoriui parašyti vardus-pavardes ir adresus savo giminių ir tų 
lietuvių bei jų prietelių, kuriuos norėtumėte turėti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje šeimoje. Dabar yra nepaprasta proga mums visiems suartėti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos vardu leiskite 
išreikšti Jums ir visiems Jūsų šeimos nariams nuoširdžiausius sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus.

Fraternaliai Jūsų,
SLA VAJAUS KOMISIJA 

Povilas P. Dargis, Prezidentas 
Aleksandras Chaplikas, Viceprezidentas 

Genovaitė Meiliūnienė, Sekretorė

SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE!
45% DISCOUNT TOR THE FIRST YEAR TO 
ALLIANCE MEMBERS, THEIR FAMILIES AND TO 
AIL THE LITHUANIANS Of GOOD WILL. 
DURING THE SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE NO

MEDICAL EXAMINATION IS REQUIRED

TO OUR LITHUANIAN FRIENDS, AND TO OUR ALLIANCE 
MEMBERS AND THEIR FAMILIES:

The Executive Board of the Lithuanian Alliance of America has requested 
us to extend to you a cordial invitation to join our organization, if you are 
not yet a member. And you who already are members we want you, too, 
to have the opportunity of securing additional life insurance coverage 
during our Special Membership Drive. And to all of you we extend an 
invitation to have your spouse and children become members.

During the next 6 months we are conducting our Special Membership 
Drive, offering either $2,000 or $1,000 of coverage on the 20 Payment Life 
Plan to those who are age 70 or less. No medical examination will be 
required. And the premiums you pay during the first year of your contract 
have been greatly reduced. You will receive a discount of 45% during the 
first year, and 10% discount each year thereafter. You simply cannot afford 
to pass up this special offer.

Of course, you may purchase more than $2,000 of life insurance, if that is 
your desire. The excess amount over the first $2,000 will be written up 
under our regular underwriting rules and regulations. Your lodge secretary 
or lodge organizer can explain further. Just ask him to do so.

Even though this Special Membership Drive will continue for 6 months, 
we think it highly desirable, and also in your best interests to complete an 
application today. Your lodge secretary or lodge organizer is ready to assist 
you.

After you have completed your application we would appreciate having 
you supply your lodge secretary or lodge organizer with the names and 
addresses of those Lithuanian relatives and friends you would like to see 
become members. This is a great opportunity for all of us.

In behalf of the Executive Board of the Lithuanian Alliance of America we 
extend to you and to all members of your family cordial greetings and best 
wishes.

Fraternally yours,
MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE:

Paul P. Dargis, President 
Alexander Chaplikas, Vice-President 

Genevieve Meiliūnas, Supreme Secretary

RAŠO: POVILAS P. DARGIS, 
SLA PREZIDENTAS

Gavęs kvietimą atvykti į Wilkes- 
Barre, Pa., kur spalio 17 d. SLA 
115 Kuopa rengė bankietą savo 
Kuopos 85 m. ir Susivienijimo 90 
metų gyvavimo sukaktims atžymė
ti, nutariau ten nuvykti ir Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje vardu 
pasakyti kalbą ir kartu pasitarti 
SLA reikalais, ypač vajaus, su 
Wilkes-Barre apylinkės nariais.

Išskridau iš Pittsburgho šeštadie
nį, spalio 16 d., pietų metu, ir po 
valandos pasiekiau Wilkes-Barre- 
Scranton. aeroportą.

Čia mane pasitiko veiklioji SLA 7 
Apskrities sekretorė ir SLA Švieti
mo komisijos narė Nellie Bayoras. 
Jos namuose turėjau progos keletą

Lietuvių apgyventame Wyoming 
klony Pennsylvanijoj

valandų pasikalbėti su veikėjais 
įvairiais visuomeninio-tautinio po
būdžio reikalais. Daugiausia palie
tėme SLA vajaus reikalus.

Vakare V. Romanas, Nellie Bayo
ras ir aš nuvykome į Scranton, Pa., 
kuris yra ne per toliausiai nuo 
Wilkes-Barre. Čia, lietuvio Stirnos 
restorane pavakarieniavę, užsuko
me pas seną Scrantono SLA veikėją 
Joną Stepanaucką. Iš jo pasakojimų 
patyriau, kad jis priklauso SLA 30 
Kuopai net nuo 1902 metų. Jis 
prisiminė tuos gerus ir veiklius 
SLA metus, kada jis bendrai dirbo 
su buvusiu Susivienijimo preziden
tu Pranu Živatu, kunigu M. Valad- 
ka ir kitais. Jau buvo vėloka, kai 

palikome Stepanauckų namus.
Sekmadienio rytą dar turėjau 

progos pasikalbėti su Marija Baniu- 
liene, kuri yra ilgametė Susivieni
jimo veikėja. Aš ją prisimenu kaip 
veiklią SLA Seimų delegatę. Taip 
pat turėjau progos pasikalbėti ir su 
Vladu Grabliauskiu, kuris per dau
gelį metų SLA 267 Kuopoje Wyom
ing, Pa. buvo finansų sekretorium. 
Ir dabar jis tebėra Kuopos organi
zatorium ir korespondentu. Skun
dėsi Vladas, kad jo sveikata ne per 
tvirčiausia, tačiau savo nuoširdumu 
ir entuziazmu Susivienijimui jis 
pasiliko toks, koks jis buvo per visą 
savo amželį. Jo dėka daug, daug 
lietuviu tapo SLA nariais.

TEN, KUR DIRBO 
AUŠRININKAS DR. J. ŠLIUPAS

Laikas greit bėgo ir apie 3 vai. po 
pietų iš Pittstono nuvykome į 
Wilkes-Barre mieste esantį Genetti 
viešbuti, kuriame buvo surengtas 
bankietas. Genetti viešbutis tikrai 
gražus, bankieto salė — erdvi ir 
puikiai išpuošta.

Vos tik ižengus į bankieto salę, 
pirmiausia teko susitikti su SLA 
115 Kuopos ir 7 apskričio pirminin
ku Vytautu Paulausku ir jo šeimos 
nariais. Vytautas, kaip ir visada, 
labai vaišingas, todėl pirmiausia 
mus visus nusivedė prie ilgo stalo 
kur mus pavaišino įvairiais saldžiais 
ir lietuviškais gėrimais brolis Jurgis 
Krizinauskas, 115 kuopos finansų 
sekretorius. ( Tąsa 2 p.)



Published semi-monthly except July and August by the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 

Tel. 563-2210
REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 

EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ....................................................................... $4.00
To Foreign Countries................................................................... $5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
nevėliau, kaip prieš savaitę laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

Lietuvių apgyventame Wyoming klony
( Tęsiama iš 1 puslapio )

Jau artinosi 4 vai. ir svečiai 
pripildė puošnią salę. Prieš sėdantis 
už stalų, dar turėjau progos, nors 
trumpai pasikalbėti su iš Easton, 
Pa., atvykusiąis SLA veikėjais: 
Barbora Kaziūniene, kuri taip pui
kiai atlieka finansų sekretorės pa
reigas Eastono Kuopoje, ir taip pat 
su ja sykiu atvykusiais eastoniečiais 
įjūriais ir Sopiais.

Staiga pasigirdo tvirtas Vytauto 
Paulausko balsas, kviečiantis už 
stalų. Prie garbės stalo susėdo visa 
Kuopos valdyba. Vakarieniaujant 
buvo malonu pasikalbėti organizaci
jos reikalais su prie stalo sėdinčiais, 
jų tarpe su Viktoru Lumbiu, Agnes 
Malarchik, Mary Whitecavage ir 
kitais. Vakarienės metu buvo puiki 
meninė programa, kurią atliko mu
zikas Vaclovas Romanas ir Jonas 
Berneckas. Visą vakaro parengimą 
gražiai pravedė SLA Švietimo ko
misijos narė ir 7 Apskr. sekretorė 
Nellie Bayoras.

Bankieto programą atidaryda
mas, kalbą pasakė pats SLA 115 
Kuopos ir 7 Apskr. pirmininkas 
Vytautas Paulauskas. Po Vytauto 
kalbos mūsų menininkai padainavo 
keletą dainų, o po to buvau pakvies
tas ir aš kalbėti.

Savo kalboje prisiminiau, jog 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
gimė ir augo tais laikais, kada mūsų 
gimtajame krašte siautė tamsybė ir 
persekiojimas visko, kas lietuviška. 
Mūsų tautiečiai, negalėdami pakelti 
vargo ir priespaudos, metė gimtuo
se laukuose žagres ir atvyko į šią 
laisvės šalį. Jiems prisiėjo sunkiai 
dirbti ir dirbant organizuotis. Jų 
organizacinio darbo rezultatas — 
mūsų brangusis Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje.

Tiesa, naujai atvykusieji pradžio
je, kaip naujakuriai, gyveno sun
kiai, neturėjo pinigų, bet jie buvo 
kupini didelio troškimo, meilės savo 
tautai ir dirbo jai iš pasišventimo. 
Jų įkurtas Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje šiandieną sudaro didžią
ją lietuvių bendruomenę Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, turinčią tūks
tančius narių ir milžinišką kapitalą.

SLA kūrėsi ant liberalių pamatų 
ir tą kryptį išlaikė iki šiol. Nors 
SLA broliškos organizacijos narių 
tarpe yra įvairių pažiūrų žmonių, 
lygiai kaip sesučių darželyje yra 
rūtų, bijūnėlių, lelijų ir kitų gėlių.

tačiau brolybės principas juos išlai
ko didžioje vienybėje.

Pasidžiaugiau, jog SLA vardu 
galėjau pareikšti sveikinimus šiame 
iškilmingame bankiete, minint SLA 
115 Kuopos 85 metų, Susivienijimo 
90 metų ir JAV 200 metų gyvavimo 
sukaktis. Paminėjau,jog šiame Wil
kes-Barre mieste yra inkorporuotas 
mūsų Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje. Taip, šioje apylinkėje gyve
no mano mielas draugas SLA 
viceprezidentas amžinos atminties 
Juozas Maceina, Viktoras Kama
rauskas, Adomas Mieliauskas, Vin
cas Tamulaitis ir daugelis kitų. Na, 
juk šioje apylinkėje dirbo ir mūsų 
organizacijos kūrėjas dr. Jonas 
Šliūpas. Čia, netolimame Scrantono 
mieste, gyveno buvęs SLA prezi
dentas Pranas Ž i vatas, taip pat 
netoli yra Mahanoy City, kur gyve
no taip pat buvęs SLA prezidentas 
Stasys Gegužis. Čia ir dabar turite 
garbingus veikėjus. Tai šios Kuopos 
pirmininkas ir šios apskrities pirmi- 

_ninkas Vytautas Paulauskas, Stani- 
slovaitienė, Nellie Bayoras, Agur- 
kis, Sikvytis, Šiaučiūnas. Križa- 
nauskas ir kiti.

Prisiminiau, jog šioje apylinkėje 
jų tėvai pirmieji ėmė steigti ir 
lietuviškus laikraščius. Ši apylinkė, 
ypatingai savo praeitimi ir atliktais 
darbais, yra tikroji Amerikos lietu
vių šventovė, nes šioje apylinkėje 
prasidėjo mūsų tautinis-kultūrinis 
judėjimas.

Šiandieną, minėdami 90 metų 
mūsų Susivienijimo sukaktį, galime 
pasidžiaugti narių skaičium ir turtu.

SLA idealai: lietuviškas fraterna- 
lizmas-broliškumas, patriotizmas, 
demokratiškumas ir tolerancija pa
darė Susivienijimą ^tuo, kuo jis 
dabar yra. Esu įsitikinęs, kad ir 
naujieji nariai, ypač jaunimas, įver
tins šitas gražias tradicijas ir išlai
kys jas.

Priminiau, jog mes šiandieną, 
kaip ir anuo metu, kada kūrėsi 
SLA, iš naujo stovime prieš tas 
pačias, gal net sunkesnes, proble
mas. Jas sudaro pavergtos tėvynės 
padėtis ir lietuvybės išlaikymo rei
kalai šiame krašte. Užtikrinu, kad 
visus sunkumus ir visas problemas 
nugalėsim, jei laikysimės vieningu
mo broliškuoju pagrindu.

Ateities lietuvybės laidas yra 
didysis Susivienijimas Lietuvių

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas P. Dargis, su kitų 
Fraternalinių organizacijų centro pirmininkais buvo pakviestas į William 
Penn viešbutį Pittsburgh, Pa. susitikti su Jimmy Carter, demokratų 
kandidatu į prezidentus, pasitarimui.

Laimėjęs rinkimus prezidento pareigoms Carteris apie Lietuvą ir 
pabrėžė, esąs susirūpinęs ne tik Lietuvos, bet ir kitų Baltijos valstybių 
likimu. Jis ekonominiuose ir diplomatiniuose santykiuose su Tar. Sąjunga 
panaudosiąs veiksmingiausias priemones sustiprinti prispaustųjų rankas. 
Jis sieksiąs laisvo keitimosi informacijomis ir idėjomis.

Carteris pasisakė, kad jis sieksiąs daryti detantės veikimą abipusiu, 
mėginant ją daryti ilgalaike priemone sulaukti pasikeitimų komunistų 
sistemoje.

ALTo 36-ajame suvažiavime pirmininkavo pasidalindami: dr. K. Bobelis, T. 
Blinstrubas, Povilas Dargis, dr. J. Valaitis, dr. K. Šidlauskas ir dr. V. 
Šimaitis. Kalba inž. Adomaitis. Kairėj dr. Bobelis, stovi SLA prezidentas, 
ALTo viceprezidentas Povilas P. Dargis. V. Noreikos nuotrauka

Amerikoje, kaip stipriausia visų 
lietuvių bendruomeninė organiza
cija, paremta pastoviais ir tvirtais 
pamatais.

“Garbė jums, Pennsylvanijos lie
tuviai, kurių valstijoje yra SLA 
inkorporuotas ir kur jūs tokiu 
dideliu nuoširdumu ir meile rūpina
tės broliškos organizacijos gerove”. 
Tokiomis mintimis baigiau savo 
žodį.

Vytauto Paulausko mintys 
SLA bankiete

Kalbėdamas SLA 115 Kuopos 
bankiete spalio 17 d., Kuopos pirm. 
V. Paulauskas pareiškė šias mintis^ 
Minime mūsų SLA 115 Kuopos 85 
metų sukaktį. Tai yra labai garbin
ga sukaktis — ilgas laikotarpis bet 
kokios organizacijos gyvenime.

Mūsų Kuopos veikla ypatingai 
pažymėtina ir svarbi mūsų apskri
tyje. SLA 115 Kuopa buvo vado
vaujantis veiksnys visuose Apskri
ties darbuose.

Švęsdami JAV 200 metų, SLA 90 
m. ir Kuopos 85 metų sukaktis, mes 
galime didžiuotis šios Kuopos įnašu 
į Apskrities veikimą ir į bendrą 

SLA gyvenimą. Mūsų Kuopa daly
vavo beveik visuose SLA Seimuo
se.

Jau lygiai 26 metai, kai aš 
darbuojuosi šioje Kuopoje ir Susi
vienijime. Turiu pasakyti, kad aš 
dirbau ir dabar dirbu ne dėl 
asmeniškos naudos ar garbės, bet 
dėl to, kad Susivienijimas man 
suteikia tuos tautinius ir patrioti
nius kanalus, kuriais gali pasireikšti 
mano energija, mano visuomeninė 
sąžinė, mano tėvynės Lietuvos ir 
naujos tėvynės Amerikos meilė.

Būdamas Apskrities ir kuopos 
pirmininku, aš šias pareigas ypatin
gai jaučiu. Man labai svarbu, kad 
mes pritrauktume jaunesnę kartą į 
mūsų eiles. Svarbu, kad jaunoji 
karta suprastų, kad mūsų Susivie
nijimas Liet. Amerikoje nėra vien 
insurance-apdraudos kompanija. 
Bet kartu yra ir organizacija su 
tautiniais idealais, kuriais mūsų 
protėvių palikimas ir įpareigojimas 
yra dirbti ne tik fraternaliniam 
apdraudos reikalui, bet ir lietuvy
bės išlaikymui bei mūsų protėvių 
krašto laisvei ir gerovei.

TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METU SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

13 puslapis

TAUPOMOS BANKINĖS SĄSKAITOS - 1975 M.
Gr. 31,1974 Nuošimčių Gr. 31,1975

Bankas Indėlio Balansas Gauta 1975 Balansas
Commercial Bank &

Tr.Co.(M)5Vi°/o
Pittsburgh, Pa......... ................... $12,114.95 $ 694.65 $12,809.60

Girard Bank 5°/o (D)....................... $10,000.00 $ 200.44 $10,200.44
Philadelphia, Pa. (deposit July 8,1975)

Chicago Sav. & Loan
Assoc. 5V40/o (M)
Chicago, Ill.............•.................... $11,713.09 $ 630.86 $12,343.95

Liberty Federal Sav.
& Loan Assoc. 5Vi% (M)
Philadelphia, Pa.......................... $11,604.26 $ 634.37 $12,238.63

Viso.............................................. $45,432.30 $2,160.32 $47,592.62

Šiais metais, pagal Pildomosios Tarybos nutarimą, buvo atidaryta liepos 
mėn. 1975 nauja taupomoji sąskaita (Ligoje Pas. Fonde) Girard Bank, 
Philadelphia, Pa. kaip priedas prie Ligoje Pašalpos Fondo checking account. 
Indėlių moka5°/o.

r»TXTTrtTVIC D A DADT AC

Piniginių Įplaukų ir Išmokėjimų Santrauka:
1975 metams
Sausio 1,1975, piniginis balansas......... ....................................... $119,833.14

Įplaukos per 1975 m., įskaitant bonų ir
morgečių ir TT. atmokėjimus ir nuošimčius:

Pomirtinių Fondas.................. $563,945.89
Pašalpos Fondas....... . . 49,816.75 $613,762.64

a* jįt jfcifcw "■ ■ r* r ; V-y> ■* •> ». * jį ~' ?• v

Išmokėjimai per 1975 m. įskaitant bonų
pirkimus ir 1.1.:

Pomirtinių Fondas....... $506,235.34
Pašalpos Fondas........... 31,370.64 $537,605.98 $ 76,156.66

Balansas gruodžio 31,1975 ...................................... $195,989.80
Dividendo Fondo išmokėjimai (atimti) .........................   (5,003.85)
Indėlis Girard Bank Pašalpos Fonde (Taupymo sąskaiton)....... $ 10,000.00
Indėlis Dividendų Banko sąskaiton ............................................. 20,000.00
Nuošimčiai gauti keturiuose Taupymo bankuose.............. .......... 2,160.32

* - -

Visas Piniginis balansas Gr. 31,1975 ..............................   • • .$223,146.27

Girard Bank, Philadelphia, Pa.
Pagal Iždininkės apskaitliavimo:
Balansas Pomirtinių Fonde  $117,062.20
Balansas Pašalpos Fonde   40,491.95
Balansas Dividendų Fonde   15,999.50

Viso.......................................................... $173,553.65
Petty Cash N. Y. ofise Security Ntl. Bank .................. $ 2,000.00
Taupymo Sąskaitos Pomirtinės ir Ligoje
Pašalpos Fonduose (smulkiai nurodyta taupymo 
bankų raporto dalyje) .................... $ 47,592.62

Subalansavus visas skaitlines:
Viso gruodžio 31,1975 piniginis balansas...................................... $223,146.27

Kaip buvo nurodyta bankų raporto dalyje, visi SLA pinigai, skirti 
kasdieninei biznio eigai, yra laikomi 6-iuose bankuose (priskaitant Petty 
Cash), padalinti į 8 atskirus indėlius. Visos skaitlinės yra atžymėtos 
iždininkės anksčiau nurodytose bankinėse sąskaitose. Čia taip pat prisideda 
bankinė sąskaita vartojama čekiams patikrinti, t. y. Clearing Fund — per 
First National Bank, N.* Y. City. Sąskaita kartu su Petty Cash yra 
sekretorės jurisdikcijoj.

SLA taip pat turi vieną apsaugos dėžutę, yra Chase Manhattan, N. Y. 
City banke,kurioje yra laikomi svarbūs dokumentai.

Tikiu, kad iždininkės išduotas raportas trumpai nušviečia SLA bendrą 
biznio eigą, surištą su finansais. Atsiradus klausimams, mielai į juos 
atsakysiu su reikalingais paaiškinimais.
. Be iždininkės reguliariai atliekamųjų įsipareigojimų, dalyvauju visuose 
Pildomosios Tarybos posėdžiuose ir prisidedu mūsų garbingos organizacijos 
reikalus ir problemas spręstį. Susidėjus svarbesniems darbams, tam tikrais

TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d.

būtinais klausimais, dalyvauju pasitarimuose su prezidentu Povilu Dargiu ir 
sekretore Genevieve Meiliūniene. Daug klausimų tenka išrišti telefonais 
kalbantis.

Buvo malonu kartu dirbti visuose organizacijos atvejuose su sekretore ir 
prezidentu, kurie taip rūpestingai išriša ir reaguoja į visus klausimus. Visi 
Pild. Tarybos nariai deda visas pastangas įvertinti mūsų bendrai veiklai, už 
ką jiems tariu dideli ačiū.

Be viršminėtų atliekamų pareigų, dalyvauju komisijose būtent: Invest- 
mentų ir Tautos Reikalų. Atstovauju SLA Amerikos Lietuvių Taryboj. 
Visus darbus ir pareigas atlieku,pagrįsdama daugelio metų patyrimu, pagal 
savo geriausią nuožiūrą.

Linkiu šioje Amerikos istoriškoje 200 metų ir mūsų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 90 metų sukaktyje reikšmingai, broliškai, draugiškai ir 
sėkmingai svarstyti SLA reikalus, o seimui pateiktuosius klausimus išrišti 
Susivienijimo Lietuvių gerovei ir gražiai ateičiai. Su pagarba.

Euphrosine Mikužiutė
SLA Iždininkė

Onai Zorskaitei įnešus, Bronei Spūdienei parėmus, iždininkės raportas 
priimtas. Paklausimų klausė šie delegatai: Antanas Kalvaitis, dr. 
Danielius Degėsy s, A. Budreckis, A. Ošlapas, J. Steele ir Demie 
Jonaitienė. Antanas Kalvaitis įnešimą papildė, pridurdamas, kad 
iždininkės Mikužiūtės puikus raportas turi būti priimtas su pagyrimais. 
(Plojimai). Iždininkės Raportas vienbalsiai priimtas su pagyrimais.
Prezidentas P. P. Dargis pakvietė iždo globėjas J. Milleriūtę ir

Christine Austin išduoti raportą.
SLA IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS 

59-TAM SEIMUI
Gerbiamos šio seimo atstovės ir atstovai:
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje steigėjų konstitucija, vėliau seimų 

keliais atvejais papildyta ir pataisyta, įpareigoja mūsų organizacijos iždo 
globėjus paruošti seimo atstovams raportą apie Susivienijimo finansus ir 
turtą.

Mes tikrinome Susivienijimo pajamas ir išlaidas nuo 1974 metų sausio 1 
dienos iki 1975 metų gruodžio 31 dienos. Tikrinome fraternalės mūsų 
organizacijos knygas centre New Yorke, tikrinome SLA centro name 
padarytus atnaujinimus ir pagerinimus, peržiūrėjome atliktus darbus ir 
tikrinome išmokėjimus; taip pat tikrinome SLA iždininkės išmokėtus 
orderius Chicagoje, ir mums malonu Jums visiems pasakyti, kad radom 
knygas, reikalingus įrašymus ir visus reikalingus dokumentus tvarkoje. 
Nepastebėjome jokių bereikalingų pinigų mėtymų, neradome išeikvojimų ir 
radome visus pateisinamus dokumentus padarytoms išlaidoms.

Tikrinimo darbas mums buvo nesunkus, nes, dalyvaudamos SLA 
Pildomosios Tarybos posėdžiuose, turime progos susipažinti su svarbiau
siais darbais, o vėliau su mumim glaudžiai bendradarbiavo ne tik centro 
sekretorė Genovaitė Meiliūniene, bet ir iždininkė Euphrosine Mikužiutė, 
duodamos mums reikalingus paaiškinimus ir išlaidoms pateisinti turimus 
dokumentus. Esame tikros, kad finansai ir turtas tvarkomi pavyzdingai 
kaip privalo daryti pareigingi ir dori organizacijos nariai. Mums atrodo, kad 
savo pareigas mes atlikome sąžiningai, pagal geriausią mūsų supratimą.

Seka finansinis Raportas

ANNUAL AUDIT OF LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
RECORDS FOR THE YEARS 1974-1975

1974 1975
1. Income — dues, rent, transfers, interest, repaid mortgages, 

certificate loans repayments, donations, repaid student 
loans, matured bods, etc...............................$408,129.94 $615,922.96

2. Expense — 
Claims — Adult — Juvenile......................... $118,440.00
Disability Claims.............................................. 8,970.03

' Endowment Policies........................................ 32,950.00
Cash Surrender................................................ 20,299.83
Organizers Commission................................... 7,097.52
Financial Secretary Commission...................... 7,807.88
Real Estate Expense........................................ 7,383.10
Real Estate Taxes............................................ 3,177.75

• Medical Examiners ........................ 84.50
Supreme Board & Committee Expense...........  7,850.54
Supreme Lodge Meeting Expense (Convention) .. 9,568.90 
Additional Expense Items —
Insurance Departments....................................$ 250.00
Investment Expense....................   2,632.50
Fidelity Bonds.................................................. 1,201.29
Actuarial Expense............................................ 6,073.50

♦Office Expense.................................................. . 9,368.22
♦♦Philanthropy (Fraternal Fund)....... *............ 6,218.72

Miscellaneous.................................................... 449.20
Legal Fees....................................................... 905.00
Interest on Bond.............................................. 507.64
Rent.................................................................. 456.30

$137,607.00
6,269.23 

31,000.00 
19,953.98 
4,453.29 
7,297.30 

34,018.50 
3,418.80 

139.00 
10,039.46 

175.00

$ 8,087.76 
2,575.00 

927.99 
9,237.50 
9,891.97 
5,431.18 

466.14 
675.00 
405.38 

1,228.08
Total Expense......................................... $251,692.42 $293,279.56



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

14 puslapis

Note: *Total includes office expense, paper, pos
tage & Telephone

**Includes Aid from Widows & Orphans 
Fund, Student Fund and Miscellaneous 
Fraternal-Philanthropy)

Official Publication Expense $12,938.03 $11,865.15

90 metų eigoje SLA, vadovaujama darbščių ir gabių žmonių, išaugo į 
stiprų ekonominį vienetą, kurio rezultatais mes ir dabar naudojamės. Bet, 
besigėrint praeitimi, man kyla mintis, o kokia gi bus mūsų organizacijos 
ateitis?

Einant Sveikatos Kvotėjo pareigas, man krinta i akis tas faktas, kad 
mūsų narių skaičius mažėja, o naujų narių, tiek skaičius, tiek jų amžiaus 
vidurkis, neduoda daug vilčių organizacijos tęstinumui išlaikyti. Tuo mes 
turėtumėm visi susirūpinti. Mums visiems yra aišku, kad mums reikia ne 
tik naujų, bet ir jaunų narių. Taigi, šio 90 metų jubiliejaus proga mes turime 
nuspręsti būdus, kaip galėtumėm pritraukti lietuvišką jaunimą į mūsų 
tarpą. Žinodamas suvažiavimo atstovų organizacinius sugebėjimus, tikiu, 
kad ši problema bus išspręsta. Jūsų

Daniel Degėsys, M. D.
SLA Daktaras Kvotėjas

Editor’s Salary 3,528.00 ~ 3,312.00 $16,466.03 $15,177.15
Salaries.........................................................................44,699.30 46,563.85
Returned Dues.......................................................... 2,067.43 2,308.20
Social Security & State Taxes................................ 3,883.89 3,952.26
Student Loans............................................................ — 250.00
Certificate Loans...................................................... 1,700.00 —

3. Bond Purchases
U. S. Treasury Notes.................................................$25,000.00 $30,000.00
Wisconsin Telephone Company............................... 25,000.00 —
Kraftco Corp.  .......................................................... 25,000.00 —
Washington Gas & Light Co...................................... „ — 50,000.00
General Telephone Co. of Pennsylvania................. — 50,000.00
International Harvester Company Notes...............  — $15,000.00

4. Overall SLA worth:
Bonds $3,415,472.00$3,244,923.00

D^^r^l 4^ ZX.
IkVCLl JUOVCILU . . . ...............................................................................i - ; Z B X 3

Mortgage Loans..............................................
Student Loans................................................
Certificate Loans............................................
Savings Deposits.........................................
Savings & Loan Investments.........................
Cash for Business................. . .....................
Petty Cash......................................................

5. Funds Per Actuarial Designation —
Mortuary........................................................
Reserves ........................................................
Dividends........................................................
Special Contingency Reserves.....................
Unassigned Funds........................................
F raternal Funds............................................
Pension Plan Reserves.......................

6. Bank Balances:

26.666.00 52.665.00
10,360.00 3,620.00
12,225.00 12,475.00
8,501.00 7,896.00

12,115.00 23,010.00
23,317.00 24,582.00
82,400.00 173,553.00
2,000.00 2,000.00

$2,111,016.00 $2,011,298.00
58,000.00 53,000.00
26,500.00 34,999.00

375,000.00 375,000.00
866,906.00 883,815.00
49,688.00 50,058.00
75,295.00 73,442.00

Chicago Savings & Loan Assoc.-Chicago, Ill. . . $11,713.09 $ 
Liberty Savings & Loan Assn.-Philadelphia, Pa. 11,604.26 
Commercial Bank & Trust Co. - Pittsburgh, Pa. . 12,114.95

12,343.95
12.238.63
12,809.60

Girard Bank — Philadelphia, Pennsylvania 10,200.44
Checking Accounts:
Girard Bank - Philadelphia, Pennsylvania..

Mortuary.......................................................$
Disability. ..;..............................................
Dividend Account......................................

Security National Bank - New York.............
Total Bank Deposits..............................$

59,351.65$
22,045.84

1,003.35
2,000.00

119,833.14

117,062.20
40,491.95
15,999.50
2,000.00

223,146.27
Jus gerbiančios,

Josephine B. Miller
SLA Iždo Globėja

Christine Austin
SLA Iždo Globėja

39. Alenai Devenienei įnešus, Albertui Ošlapui parėmus, iždo globėjų 
raportas, buvo vienbalsiai priimtas taip, kaip jis surašytas seimo darbų 
knygoje.

40. Prez. Dargis pakvietė daktarų kvotėjų dr. Danielių Degėsį išduoti savo 
pranešimų. Dr. Degėsys savo raportų perskaitė. Lidijai Novog-Novo- 
grodskienei įnešus, Elenai Prekerienei parėmus, dr. Degėsio raportas 
vienbalsiai priimtas.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
X

Mieli SLA Atstovai ir Pildomosios Tarybos Nariai:

Sveikatos Kvotėjo pareigos yra gana ribotos ir specifinės. Per 
paskutinius dvejus metus naujų narių, įstojusių į Susivienijimą, buvo 
nedaug, todėl ir mano darbas nebuvo sunkus. Tame pat laikotarpyje, be 
tiesioginių Daktaro Kvotėjo pareigų, esu parašas keletą sveikatos reikalais 
straipsnių, kurie buvo atspausdinti Tėvynėje ir Dirvoje.

41. Prez. Dargis pakvietė Joną Valaitį išduoti Tėvynės redakcinės 
komisijos pranešimą. Jonas Valaitis pareiškė: “Tėvynė pati už save 
kalba . . . Leiskite tik dar paprašyti delegatų ir narių, kad jie pagelbėtų 
patobulinti Tėvynę. Tėvynė yra Susivienijimo veiklos veidrodis. Joje 
reikia tinkamai nušviesti visus Susivienijimo darbus, bet reikia 
jaunesnių ir gabesnių naujų narių“. Jonas Valaitis prašė kuo daugiausiai 
bendradarbiauti Tėvynėj. Prašė ir daugiau nuotraukų. Jis prašyte 
prašė Susivienijimo daktarų daugiau medicinos-sveikatos reikalais 
straipsnių. Pažymėjo, kad, pav., bendradarbė Demie Jonaitienė, 
pažadėjo parašyti įdomų rašinį apie šiame seime dalyvaujančiuosius — 
jauniausią ir seniausią delegatus, su jų nuotraukomis.
Dr. Vytautui Dargini įnešus, Jurgiui Žilinskui parėmus, Tėvynės 
redakcinės komisijos žodinis raportas priimtas.
Apie raportą dar pasisakė Jonas Drąsutis ir Anthony Vysther, 
prašydami daugiau anglų kalba Tėvynėj raštų. Tada Jonas Valaitis ir 
angliškai kvietė visus prisidėti prie Tėvynės anglų kalba skyriaus 
išplėtimo. Amelia Glemboske iš Kenosha, Wise, jam pritarė.

42. Prezidentas Dargis pakvietė Kontrolės komisiją išduoti raportą. Bronė 
Spūdienė ir Antanas Gustus buvo pakviesti prie tribūnos.

SLA KONTROLĖS KOMISIJOS RAPORTAS 
59-AJAM SLA SEIMUI

Mielieji Seimo Delegatai ir Delegatės,

Kontrolės komisija nepastebėjo prasižengimų ir negavo jokių skundų. 
Užtat nedarė jokių tyrinėjimų. To pasėkoje nepadarė ir jokių išlaidų SLA 
nenaudai.

Stebėjome SLA Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų komisijų veiklą, kuri, 
mūsų marjymu, nebuvo skirtinga nuo pirmesniųjų metų veiklos, dėl kurios 
Kontrolės komisijai būtų reikėję šaukti posėdžius ir su organizacijos 
vadovybe aiškintis.

SLA nariai serga ir miršta, o naujų narių į jų vietas gauname per mažai. 
Organizacijos vadovybei ir Kuopų veikėjų tarpe reikia jaunesnių pajėgų. 
Siūlome seimo delegatams rimtai rūpintis jaunų veikėjų verbavimu, ypač 
sėkmingai pravesti narių įrašymo vajų.

SLA Kontrolės Komisija Antanas Gustus
Brone Spūdienė

Albinas S. Trečiokas

Jadvygai Yankuvienei įnešus, Nellie Bayorienei parėmus, Kontrolės 
komisijos raportas be skaitymo priimtas taip, kaip surašytas seimo 
darbų knygoje.
Prezidentas Dargis priminė, kad trečiasis komisijos narys Albinas 
Trečiokas, kuris visuose seimuose dalyvaudavo nuo 1930 metų, serga. 
Seimas linki garbės nariui Albinui Trečiokui greičiau pasveikti.

43. Prez. Dargis pakvietė Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisiją duoti 
pranešimą. Prie tribūnos pakviesti Mikas Klimas, Povilas Šukys, 
Lionginas Kapeckas ir Juozas Šarapnickas.

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJOS RAPORTAS 
59-TAM SEIMUI

Malonu šiam sukaktuviniam Susivienijimo. Seimui pranešti, kad laikotar
pyje nuo 58-ojo Seimo Bostone 1974 m. liepos 1-4 iki šio Seimo Komisija 
nėra gavusi jokio skundo, nei jokios apeliacijos. Tai rodo, kad garbingo 
amžiaus Susivienijimo stovis yra išbalansuotas ir sveikas. Džiaugdamiesi 
tuo, linkim visiems nariams net vystant gyvesnę veiklą, net ir sutelkus 
daugelį naujų narių, daugelį jaunų jėgų, neprarast savitarpio darnumo, o 
būt ir likt naudingo darbo pavyzdžiu lietuviškoje visuomenėje. To pat 
linkim visai Pildomajai Tarybai su jos ilgalaikiu Prezidentu Povilu Dargiu, 
ir visoms Pastoviosioms Komisijoms.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Antanas Diržys Mikas Klimas
> Lionginas Kapeckas Povilas Šukys Juozas Šarapnickas

Anne Lane įnešus,Anne Wysther parėipus, Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
komisijos raportas priimtas be skaitymo taip, kaip surašytas seimo 
darbų knygoje.

4 TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

15 puslapis

Prezidentas Dargis priminė, kad kitas komisijos narys Antanas 
Diržys taip pat negalėjo į Seimą atvykti.

44. Prezidentas P. Dargis, kviesdamas Švietimo komisiją išduoti raportą, 
pranešė, kad komisijos narys Mikas Vaidyla sunkiai serga; jisai 
dalyvaudavo visuose seimuose. Buvo prezidentui ir išsireiškęs, kad 
pageidauja dalyvauti ir šiame seime. Seimas vienbalsiai nutarė jam 
nusiųsti linkėjimus. Kiti komisijos nariai Nellie Bay oras ir Stephen 
Budwitis buvo pakviesti išduoti savo raportus.

SLA ŠVIETIMO KOMISIJOS RAPORTAS 90 M. SUKAKTUVINIAM 
59-AJAM SEIMUI

SLA Švietimo Komisija yra SLA Pildomajai Tarybai švietimo ir SLA 
organo Tėvynės reikalams patarėja ir talkininkė. Teikiant SLA nariams 
moksleiviams stipendijas, Švietimo Komisija taip pat yra patarėja. Ji 
talkina SLA Pildomajai Tarybai ir kitais kultūros reikalais.

SLA Pildomoji Taryba, kiek liečia aukščiau paminėtuosius reikalus, tas 
visas pareigas rūpestingai atlieka. SLA organas Tėvynė redaguojamas 
Redakcinės Komisijos, kurią pakvietė SLA Pildomoji Taryba ir kurios 
žinioje ji mūsų organą Tėvynę tvarko.

SLA Švietimo Komisija stebi SLA Pildomosios Tarybos veiklą, stebi 
Tėvynę. SLA Pildomosios Tarybos veikla ir Tėvynės redagavimu Komisija 
patenkinta. SLA reikalai Tėvynėje smulkiai aprašomi. Telpa Pildomosios 
Tarybos darbų ir nutarimų protokolai, Seimų aprašymai, rezoliucijos. 
Tėvynėje atsispindi SLA įsipareigojimas lietuvių tautai, ištikimybė 
Amerikai, meilė senajai tėvynei Lietuvai, kova už jos laisvę. Tėvynėje telpa 
SLA įsipareigojusioms lietuvių organizacijoms, kaip ALT, BALF ir kitų 
veiklos aprašymai.

Tėvynėje įvestas ir anglų kalba skyrius, kuriame atsispindi lietuvių ir 
SLA veikla jaunfmui, kuris angliškai geriau supranta SLA ir lietuvių tautos 
veiklos ir siekimų aprašymus.

Komisija sveikina SLA Kuopų delegatus, jiems linki SLA 90 m. 
sukaktuviniame 59-ajame padaryti lietuvių tautai ir Susivienijimui naudin
gų nutarimų.

SLA Apšvietos Komisija:
Mikas Vaidyla
Stephen Budwitis
Nellie Bayoras

Onai Zorskaitei įnešus, Jonui Drąsučiui parėmus, Švietimo komisijos 
raportas priimtas taip, kaip surašytas Seimo Darbų Knygoje.

SLA 7 Kuopos vardu seimą pasveikino Nellie Bayorienė.

45. Prezidentas Dargis pakvietė Sveikatos komisiją išduoti raportą. Dr. 
Vytautas Dargis komisijos raportą perskaitė.

SLA SVEIKATOS KOMISIJOS RAPORTAS 
SLA 90 M. SUKAKTUVINIAM 59-AJAM SEIMUI

SLA Sveikatos Komisija įsteigta SLA 50-ajame seime 1958 m. liepos 
21-24 dienomis Chicago, Ill. Po to kiekviename seime buvo išrenkamos, 
perrenkamos, papildomos sveikatos Komisijos, kurių buvo labai veiklių, 
veiklių ir mažiau veiklių. Vieni komisijų nariai Tėvynei daug rašė, kiti 
mažiau. Daugiausia rašinių Tėvynei parašė daktarai: A. Montvydas, S. 
Biežis, P. Zalatorius, Pilka, V. Tercijonas, V. Tumėnienė,/ M. Nasvytis 
ir kiti.

Vėliausiu metu daugiausia bendradarbiavo dr. Antanas J. Gussen ir dr. 
D. Degėsy s.

Ateityje sveikatos reikalais pageidaujama ir daugiau bendradarbių. Juk 
svarbu SLA nariams padėti būti sveikiems ir ilgesnio amžiaus sulaukti. Iš 
pasikalbėjimų su dabartinės Redakcinės Komisijos nariais atrodo, kad jie 
mielai patarnaus sveikatos temomis rašinius talpinti.

SLA 59-ojo sukaktuvinio Seimo delegatams linkime sveikai ir pozityviai 
nutarti svarbių lietuvių tautai ir Susivienijimui planų, o taip pat sveikiems 
sulaukti kuo ilgiausio amžiaus.

Dr. Vytautas P. Dargis
Dr. Antanas J. Gussen
Dr. Vytautas Tauras

A. Chaplikui įnešus, E. Prekerienei parėmus, Sveikatos komisijos 
raportas priimtas su pagyrimu.

46. Jaunimo komisijos raportą ištisai perskaitė Antanas Kalvaitis. Papildo
mus pranešimus dar skaitė Lidija Novogrodskienė, Juliana Comley ir 
Jonas Drąsutis. Dar jaunimo klausimu pasisakė komisijos nariai: Ona 
Zorskaitė, Vytautas Uznys ir Anthony Matulevičius.

SLA JAUNIMO KOMISIJOS RAPORTAS 59-AJAM SEIMUI
Skirtingose JAV Valstijose Jaunimo Komisijos nariams gyvenant, 

nebuvo galimybės su jais bendrai posėdžiauti.
Patartina panašias komisijas sudaryti iš narių, gyvenančių vienoje 

vietoje.
Vienas svarbiausių mūsų organizacijos uždavinių — surasti priemones bei 

būdus papildyti retėjantį narių skaičių, įtraukiant i Susivienijimo narius 
priaugančiąją kartą.

Nors vyksta vajai, organizatoriams mokamos premijos ir vartojamos 
kitos priemonės organizacijos narių aktyvą dalinai papildo, bet senesniosios 
kartos rezervai, iš kurių Susivienijimas gali semtis papildyti naujų narių 
eiles, mažėja.

Užtikrinti Susivienijimo ateitį vienintelė viltis- tai priaugančioji karta, 
kuri organizacijai galėtų duoti reikalingų gyvybės jėgų ir eventualiai 
perimtų organizacijos vadovavimą.

Buvo kontaktuoti lietuviškos studentijos atstovai, su kuriais problema 
išsamiai išdiskutuota. Iš diskusijų paaiškėjo, kad priaugančioji lietuviškoji 
karta Susivienijimo reikalais mažai domisi dėl šių priežasčių:

1. Jaunoji karta, pradedanti subrendusio gyvenimą, abejingai svarsto 
gyvybės apdraudos klausimą ir nė negalvoja apie mirtį, jausdama, kad 
gyvenimas ir ateitis jai užtikrinti dar ilgiems metams.

2. Veik visos darbovietės apdraudžia savo tarnautojus ir darbininkus 
palankiomis sąlygomis;

3. Tautiniai-patriotiniai motyvai, verbuojant naujus narius, nėra efektin
gi. nes priaugančios kartos jie nepaveikia ir neįtikina. Antra vertus, viena 
kita suteikta studentui stipendija, sportininkams ar kultūrinėms organizaci
joms parama, atliekama be reikiamos reklamos ir mažai kam težinoma.

Priaugančiosios kartos nusistatymas verčia ieškoti patrauklesnių priemo
nių, priaugančiam jaunimui:

a. Nors jaunoji karta atmeta reikalą apsidrausti gyvybę dabar, bet, jei 
jaunimui būtų palankiomis sąlygomis pasiūlyta taip vadinama “endowment 
policy”, užtikrinanti, terminui suėjus, galimybę atsiimti savo santaupas, 
būtų vilties, kad ši idėja, tinkamai išpopuliarinta, priaugančiai kartai būtų 
patraukli.

b. Tinkamai pagarsintas tautinis organizacijos charakteris būtų paskati
nimas jungtis į organizaciją, kuri 90 metų laikotarpy išeivijoj atliko didžius 
darbus, apie kuriuos priaugančioji karta nieko arba mažai težino.

c. Ieškant kelių į priaugančiąją kartą, tenka konstatuoti, kad šių dienų 
jaunimo negalima lyginti su anų laikų jaunimu, kada Kuopų susirinkimuose 
atrasdavo fraternalizmą bei dvasinį pasitenkinimą. Šių dienų jaunuolio 
psichologija ir jo galvosena yra tiek pasikeitusi, kad kartais susidaro 
įspūdis, jog jam šiandien nerūpi nei Lietuvos, nei lietuviškųjų organizacijų 
reikalai, o tuo tarpu yra daugelis jaunų lietuvių, kurie labai sielojasi 
lietuviškomis institucijomis, tik, deja, Kuopų susirinkimuose jie negauna 
tos dvasinės satisfakcijos. Gi mes, vyresnėsės kartos nariai, nesistengiame 
suprasti jų galvojimo, nepritaikome savo veiklos planų jaunatviškai dvasiai.

d. Susivienijimas, kaip viena seniausių ir stipriausių finansiniu atžvilgiu 
organizacijų, išeivijoje įgijo tradicijas, kurias uoliai palaiko vyresnės kartos 
lietuviai. Jie, pajutę organizacijos narių retėjimą, sugalvojo ir vykdo įdomų, 
originalų ir organizacijai sveiką planą, įrašydami į Susivienijimą nariais 
savo vaikus, anūkus ir gimines.

e. Jaučiamas Susivienijmo ateitimi susirūpinimas ir vidutinio amžiaus, 
jau čionai gimusio ir išaugusio lietuvių kilmės amerikiečių.

Būdingas pavyzdys, tai Chicagos pagarsėjusi 228 vyrų Kuopa. Šviesios 
atminties dr. Stepono Biežio paragintas, jaunas ir energingas Vyto Uznys 
suorganizavo aukščiau paminėtą Kuopą ir į ją sugebėjo įjungti apie 45 
vidutinio amžiaus naujus SLA narius, kurie sudarė itin veiklią, energingą ir 
Susivienijimui labai naudingą Kuopą. Jų tarpe randame operos solistą A. 
Brazį, garsųjį sportininką H. Peteraitį, žinomą Chicagos demokratų 
politinėse sferose S. Molį, kuris šiais metais šiai kuopai vadovauja.

Per eilę metų ši Kuopa rengia Susivienijimo vardu įvairius parengimus, 
piknikus, kviečia į parengimus aukštus Chicagos pareigūnus. Praeitais 
metais Kuopos parengime dalyvavo ir kongresmanas Russo, kuris, 
sužavėtas parengimu ir sugrįžęs į Washingtons, apie šios Kuopos ir apie 
SLA veiklą pagarsino Congressional Record. Viskas tai daroma Lithuanian 
Alliance of America vardu.

Dabartiniu metu Kuopos valdyba organizuoja jaunų lietuviukų sporto 
klubą, kurį pavadino Lithuanian Alliance of America Men’s Lodge 228. Jau 
supirkti sporto įrankiai, užsakytos uniformos. J klubą jau įsiregistravo virš 
20 jaunuolių. Šio klubo aspirantams jau išdalintos ir įstojimo į Susivienijimą

TĖVYNE, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d. 5



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METU SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

16 puslapis

narių aplikacijos. Tai busimieji tikri ir stiprūs ilgamečiai SLA nariai.
Jei tas planas būtų daugiau išvystytas, jei daugiau dabartinių narių 

pasektų tų iniciatorių pėdomis, Susivienijimas trumpu laiku įgytų geroką 
naujų narių skaičių bei užtikrinimą savo sveikai ir tvirtai ateičiai.

JAUNIMO KOMISIJA: 
i

Antanas Kalvaitis, Eglė Juodvalkytė, Regina Baikaitė, Birutė Januška-Ja- 
nuškienė, Anthony Matulevich, Anna Zorskas, Ona Yozėnas, Janina 
Kouropoūlos-Guskytė, Vyto Uznys.

Šiuo reikalu negaliu pasigirti, kad aš asmeniškai būčiau atlikusi didelių 
darbų. Pas mus Kanadoj, kaip žinot, visos apdraudos ligoje ir gyvybes yra 
federalinės valdžios rankose, reiškia, kiekvienas privalo mokėti mėnesinę 
duoklę, bet, eidamas į ligoninę ar pas daktarą, neturi jokių finansinų 
rūpesčių.; Darbovietėse visi daugiausia turi mirties apdraudą, nemokėdami 
už tai nieko. Jaunuolių, kurie būtų patriotiniai nusistatę — mažai. Taigi 
SLA dirvai veikti nėra podirvio. Tiktai tada, jei mūsų apdraudos SLA 
pasidarytų ultra moderniškos ir patrauklios, mes galėtume ką nors laimėti.

Tai tiek dėl mano raporto.
Su pagarba

Lydia Novog-Novogrodskienė
I

A report on contacts for Youth participation
I have kept in touch with groups and individuals in an effort to promote 

interest in SLA. Also several radio talks addressed to parents of youths. 
There have been several favorable contacts. , .

Juliana Andrulonis-Comley
Member of Youth Committee

Kiekviename susirinkime šnekamės, ginčijamės, kaip gauti daugiau 
narių, o ypatingai jaunimo. Dėkui poniai Količienei, kuri, nujausdama 
Kuopos ateitį, prieš 10 metų Pittsburgh, Pa., suorganizavo jaunimo ratelį ir 
įrašė 10 narių. Nuo to laiko mūsų jaunųjų skaičius jau paaugo iki 27 narių. 
Šiandien organizatoriams, Kuopos veikėjams daug sunkesnės dienos, nes 
jaunieji kartais klausia, ką jie gaus: “Ar jūs turit pasilinksminimo 
programų: vasarojimo vietų?” Dar ir kitokių klausimų tenka iš jaunimo 
išgirsti. Atsakymai menki, ypatingai mažesnėse lietuvių kolonijose. Daug 
veikėjams palengvėtų sąlygos, jei Pildomoji Taryba ateitų į pagalbą — 
nupirktų pajūryje poilsio namą, kuriame vasaros metu jaunimas ir 
suaugusieji galėtų suvažiuoti, pasitarti, planuoti ateities veiklą.

Tokios yra mano mintys ir trumpas raportas. T . TZJaunimo Komisijos narys
Jonas Drąsutis

S. Budwitis įnešė,Onai Jagiella parėmė.
Dėl Raporto kalbėjo A. Vyster, dr. Degėsys, Jonas Drąsutis, dr. H. 
Brazaitis ir Jonas Valaitis.
A. Vyster — įnešus, N. Bayorienei parėmus, diskusijos buvo uždarytos. 
Balsuojama už Komisijos Raporto įnešimą. Raportas vienbalsiai 
priimtas.

47. Vytautas Uznys, SLA 228 vyrų Kuopos vardu visus delegatus pakvietė, 
sesijoms pasibaigus, užsukti į 568 kambarį užkandžiams >

Prez. P. Dargis pakvietė Labdarybės Komisiją išduoti raportą.

48. SLA LABDARYBĖS KOMISIJOS RAPORTAS
59-AJAM SLA SEIMUI 

LIEPOS-JULY 5,1976 M. CHICAGOJE

Gerbiamieji Delegatai-ės:

Pagerėjus Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje socialiniam aprūpinimui, vis 
mažiau gaunama prašymų pašalpoms gauti iš Našlių ir Našlaičių Fondo.

Prašymai pašalpoms gauti surašomi tam tikruose blankuose — aplikacijo
se (gaunamose SLA Centre), užpildomi Kuopoje ir su Kuopos valdybos 
rekomendacija siunčiami Centrui.

Centras aplikacijas surenka ir jas krivūlės keliu persiunčia SLA 
Labdarybės Komisijai. Labdarybės Komisijos nariai prašymus peržiūri ir 
surašo savo rekomendaciją.

Kai krivūlė sugrįžta, Pildomoji Taryba galutinai nusprendžia.

Per 1974 ir 1975-uosius metus buvo gautas 21 prašymas, pagal kuriuos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo išmokėta $982.12.

Vienkartinės Pašalpos

1974 m. išmokėtos.. 5 vienkartinės pašalpos...........................$109.13
1975 m. ” ” ...8 ” ” ” ......................$302.99

Viso...................................................................................... $412.12

Kitokios Pašalpos

1974 m. išmokėtos 5 kitos pašalpos................................ $360.00
1975 m. ” ” 3 ” " ”210.00

Bendrai viso........ ...................................................$570.00
Viso labo išmokėta................................................. $982.12

SLA 58-ajam Seime Boston, Mass. į Labdarybės Komisiją buvo 
išrinkta SLA Garbės Narė Jadvyga TumavičienėtSLA organiza
torė ir per daugelį metų dalyvavusi SLA Seimuose ir visada 
būdavusi išrenkama į komisijas svarbioms pareigoms, po Seimo 
sveikatai sušlubavus, SLA Centrui telefonu pranešė, kad šioj 
garbingoj ir kilnių tikslų komisijoj šį kartą nebegalės darbuotis, ir 

„ prašė jos pavardę iš Komisijos sąrašų išbraukti. Apgailėdami tai 
atlikome, tikėdamiesi, kad šiam 59-ąjam Seimui artėjant jos 
sveikata pagerės.

Baigdama savo 2 metų kadenciją, Labdarybės Komisija sveikina Seimo 
Delegatus-es ir linki nutarti naudingų nutarimų bei užbrėžti gaires 
tolimesnei Susivienijimo sėkmingai veiklai.

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA
Helen Cižauskienė 
Marė Stanislovaitienė 
Ona IndreHenė 
Jurgis Žilinskas 
Alfonsas Marchuska

Labdarybės komisijos raportas buvo priimtas vienbalsiai, kaip surašy
tas Seimo darbų knygoj (įnešė A. Budreckis, parėmė A. Ošlapas). 
Komisijos narės, kurios dalyvavo, buvo O. Indrelienė, M. Stanislovai
tienė ir J. Žilinskas. Seimas nutarė palinkėti komisijos narei SLA 
Garbės Narei Jadvygai Tumavičienei greit pasveikti.

49. Seimui Rengimo Komisijos pirmininkas Kazys Mačiukas visiems 
padėkojo už atsilankymą į “Lietuviškas Vakaruškas”. Jis taip pat ragino 
visus delegatus įsigyti bilietus į liepos 7 d. banketą.

50. Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją sesiją uždarė 4 vai. 50 min. vakare, 
pranešdamas, kad penktoji sesija įvyks toje pačioje vietoje, rytoj, liepos 
7 d. 10 vai. ryto.

PENKTOJI SESIJA
51. Prezidentas Povilas P. Dargis atidarė penktąją sesiją liepos 7 d. 10 vai. 

30 min. ryto Pick Congress viešbučio Florentine salėje.
52. Sekretorė G. Meiliūnienė atliko seimo vardošaukį.
53. Mandatų komisijos vardu Vytautas Uznys pranešė, kad į šią sesiją 

neatvyko naujų delegatų, bet kadangi 228 vyrų Kuopos delegatas Evans 
negali dalyvauti, tai Kuopa jo vietoje išrinko Mykolą Pranevičių. Onai 
Jagiellai įnešus, Nellie Bayorienei parėmus, Mykolui Pranevičiui seimas 
vienbalsiai pripažino delegato teisę. Jam buvo prisegtas ženklelis.

54. Prezidentas Dargis pranešė, kad į sesiją atsilankė Chicagos Lietuvių 
Vaizbos Buto pirmininkas Jonas Bacevičius. Jis pasveikino seimo 
delegatus. Tarp kitko pareiškė: “Džiaugsminga matyti, kad Susivieniji
mas pasirinko Chicagą savo konvencijai. . . Garbingai tęskite naudingą 
darbą . . . Švenčiame JAV nepriklausomybės 200. Tai yra gera 
susitikti su savo bičiuliais. Ypatingai Chicagoje yra daug idomių vietų”. 
J. Bacevičius pakvietė visus aplankyt Bicentennial parodoje lietuvių 
paviljoną. '

55. Prezidentas Dargis pareiškė, kad pagal Mandatų Komisijos duomenis 
šioje sesijoje yra 98 delegatai.

56. Prezidentas Dargis pakvietė Balsams skaityti Komisiją: kad svarstant 
konstitucinius klausimus, galėtų skaičiuoti balsus.

57. Prez. Dargis pakvietė Įstatų Komisiją pateikti savo raportą. Komisijos 
pirmininkas Martynas Gudelis, nariai Kazys Mačiukas ir Petras Vilkelis 
pakviesti prie tribūnos. Pirm. M. Gudelis perskaitė komisijos raportą.

SLA KUOPŲ ĮNEŠIMAI IR SIŪLYMAI 59-TAM SEIMUI

Įstatų Komisija yra gavusi eilę pasiūlymų, įnešimų, kuriais yra 
kreipiamasi į šį Susivienijimo 59-tą Seimą ir prašoma juos priimti. 
Komisija, vykdydama Susivienijimo Konstitucijos jai skirtą pareigą, tuos 
Kuopų siūlymus peržiūrėjo ir sugrupavo.

Įstatų Komisija, laikydamasi ilgalaikės tradicijos, su Kuopų įnešimais 
pateikia ir savo samprotavimus dėl tų įnešimų. Tie samprotavimai nėra 
privalomi delegatams, bet visais atvejais pravartus, čia pradedant vertinti 
kiekvieną siūlymą. Tuo labiau, kaip matysite vėliau, kai dėl kai kurių 
siūlymų reikėjo gauti Informacijų iš anksto iš vadovaujančių asmenų, kad

6 TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričie-Nov. 19 i



SLA Pildomoji Taryba Clevelande HARTFORD, CONN. TORONTO, ONT.
Lapkričio 6 ir 7 dienomis Cleve

lande lankėsi Pildomosios Tarybos 
prezidentas P. Dargis, viceprez. A. 
Čaplikas, sekr. ponia Meiliūnienė ir 
dr. kvotėjas D. Degėsys. Atsilan 
kymo tikslas: padaryti pranešima 
apie naująjį narių verbavimo vajų ir 
dalyvauti 14-tos SLA Kuopos 75 
metų deimantiniame jubiliejaus mi
nėjime — bankete.

Seštadienj Lietuvių namuose su
sirinkę Clevelande veikiančių SLA 
3-jų Kuopų nariai bei prijaučian
tieji išklausė pranešima apie SLA 
veikla bendrai ir apie nauja narių 
verbavimo vajų. Prez. P. Dargis, 
kalbėdamas pabrėžė, kad SLA yra 
ne vien tik biznio organizacija, kaip 
kai kas gali pagalvoti, bet ji yra ir 
tautinė patriotinė organizacija, vei
kianti kultūrinėj, politinėj, šalpos ir 
draudimo darbe.

Susivienijimas yra gausi ir turtin
ga Amerikos lietuvių organizacija. 
Jis priminė, kad buvęs SLA prez. 
adv. Laukaitis, dalyvavęs Baltųjų 
Rūmų Liet, delegacijoj, įtikino pre
zidentą H. Trumaną, kad lietuviai 
neturi būt traktuojami kaip Sov. 
S-gos piliečiai ir todėl negali būt 
prievarta repatrijuojami į S-tų S-gą 
t. y. į jų okupuotą Lietuvą.

Tapęs SLA prezidentu,P. Dargis 
dalyvavo pas kiekvieną JAV prezi
dentą delegacijoj Lietuvos laisvini
mo reikalais. Toliau, jis kalbėjo, 
kad, norėdami SLA išlaikyti gyvą ir 
veiklų, turime ji papildyti naujais 
nariais, vieton iškeliavusių amžiny
bėn. Tuo tikslu Pild. taryba skelbia 
naują narių verbavimo vajų.

Bendrais bruožais jis paaiškino 
vajaus taisykles, būtent: esamieji 
SLA nariai gali apsidrausti papildo- --- • u_ u-i.*.__  Iliai uaAiaiu mniivz v-.'-'vzw, — 
arba $2000, — sumoje su 45% 
nuolaida pirmais metais. Nauji įsto
dami nariais, gauna tas pačias 
nuolaidas. Smulkesnius paaiškini
mus apie planą padarė sekretorė 
ponia Meiliūnienė.

Baigdamas pranešimą, SLA prez. 
priminė, kad vienos organizacijos 
veikėjas pasakė esą, paskutinis 
lietuvis, kuris išliks, bus tos organi
zacijos narys. Aš gi sakau, kad tas 
lietuvis bus SLA narys.

Diskusijose SLA temom buvo 
klausimų ir sumanymų, kuriuos

Pasisekęs bankietas

SLA 14-ta Kuopa, minėdama 
savo 75 metų gyvavimo sukaktį, 
sufruošė šaunų bankietą Liet. Na
muose lapkričio 7 d. Kuopos Valdy
bos nariai Ona Jokūbaitienė ir 
Povilas Sukis su pagelbininkais 
priruošė puikią vakarienę su šam
panu, užimdami gražiai papuoštais 
stalais visą didžiąją salę. Pavakarys 
buvo šaltokas ir su daug sniego, 
tačiau publikos atvyko tiek, kad vos 
keletas tuščių vietų beliko.

Kuopos pirmininkas, Čiurlionio 
ansamblio vadovas Alfonsas Mi
kulskis savo kalboje tarp kitko 
pabrėžė Susivienijimo reikšmę Lie
tuvai, Lietuvos išeivijai bendrai, ir 
ypatingai Čiurlionio ansambliui, pa- 
gelbstint jam įsikurti Clevelande. 
“. . . Esu darbais perkrautas, ta

NEW HAVEN, CONN. LOS ANGELES, CAL.
142 KP. SUSIRINKIMAS 

GRUODŽIO 5 D.

Pranešame visiem SLA 142 Kp. 
nariams, kad paskutinis šių metų 
minėtos Kuopos susirinkimas įvyks 
pirmą sekmadienį gruodžio 5 d. šv. 
Kazimiero liet, parapijos patalpose.

Visi kviečiami atvykti maždaug 
apie 3 vai. po pietų, ne tik 
užsimokėti savo mokesčius, bet ir 
pasitarti apie Kuopos ir narių 
gerovę. Bus valdybos raportas iš 
4-os apskrities suvažiavimo, įvyku
sio spalio 31 Hartford, Conn.

Kaip ir visada, susirinkimas baig
sis užkandžiais ir kavute. Bus gera 
proga visiem draugiškai pasikalbėti, 
vieni kitiems pareikšti ateinančių 
metų linkėjimus. J. D.

Pild. tarybos nariai išsamiai paaiš
kino. Vėliau prie kavos buvo plačiau 
kalbėtasi su svečiais privačiai.

Kitą dieną, t. y., sekmadienį, 
įvyko 14-tos SLA Kuopos Clevelan
de deimantinis 75 metų sukaktuvių 
minėjimas — banketas. Minėjimą 
atidarė Kuopos labai veikli narė O. 
Jokubaitienė. Kuopos veiklos jos 
apžvalgą padarė pirm, muzikas 
4. Mikulskis. Jis pasakė, kad 
Kuopa nuo 1901 metų pradėjo 
veikti. Kuopa augo ir stiprėjo dėka 
senųjų veikėjų, kaip Praškevičių, 
Tamošaičių, Misčikų, F. Baranaus
ko ir daugelio kitų. Iš naujųjų 
ateivių ilgą laiką vadovavo žurn. V. 
Braziulis. Toliau, ilgesnę sveikini
mo kalbą pasakė SLA prez. P. 
Dargis. * Išsamioj kalboj nušvietė 
Susivienijimo istoriją, jo tikslus, ir 
ateities perspektyvas. Paminėjo dr. 
Šliūpą kaip pagrindinį Susivieniji
mo organizatorių. Dėka tokių veikė
jų, kaip paminėjo Kuopos pirminin
kas, 14 Kuopoj ir sąmoningų narių, 
o taip pat, ir kitose Kuopose 
daugybė pasišventusių narių ir 
veikejų SLA išaugo į galingą finan
siniai ir tautiniai susipratusią orga
nizaciją.

Šiuo metu 14-tai Kuopai vadovau
ja A. Mikulskis — pirm., St. 
Lazdinis — protokolų sekret. ir 
Povilas Šukys — finansų sekr. arba 
dar kitaip jį vadina — “SLA 
enciklopedija”. Tegul neužsigauna 
kiti, kurie prisidėjo prie banketo 
ruošimo, bet visi sutiks, kad pagrin
dinis to puikiai paruošto maisto, 
palydimo šampano “šūviais”, kalti
ninkas yra mūsų mielas Povilas 
Šukys. Bankete buvo ir meninė 
programa, kurią gražiai atliko solis
tai Nora Braziulienė ir L. Baltrus, 
padainuodami liaudies dainų ir ope
ros arijų. Jiems akomponavo Norai 
— (i. Karsokienė, o L. Baltrui — 
Gordon Young.

Bankete prie garbės stalo užėmė 
vietas Pild. Tarybos nariai su 
poniomis ir kiti žymesni veikėjai. 
Svečių tarpe dalyvavo ir iš kitų 
SLA Kuopų kaip tai, 136 ir moterų 
Kuopų atstovai. Banketas praėjo su 
pakilia nuotaika ir linkėjimais sėk
mės Susivienijimo ateities veiklai. 
(Naujienos, 1976.11.17 d.) C. K.

čiau 14-tos Kuopos pirmininko pa
reigas priėmiau iš didelės pagarbos 
ir meilės Susivienijimui . . .”, pa
reiškė Mikulskis, pakviesdamas 
prie mikrofono pagrindinį kalbėtoją 
— Susivienijimo prezidentą — P. 
P. Dargį, kuris savo kalboje pami
nėjo Susivienijimo steigėją dr. Joną 
Šliūpą, taipogi apibūdino 14-tos 
Kuopos įsteigimą ir žymesnius tos 
Kuopos buvusius ir dabartinius 
veikėjus ir jų darbus ne tik Kuopo
je, bet ir kituose lietuvių visuome
nės postuose. Iškėlė dabartinį Kuo
pos pirmininka Alf. Mikulskį — 
Čiurlionio ansamblio vadovą, pa
brėždamas, jog tai yra garbė ne tik 
Kuopai, bet ir visam Susivieniji
mui.

A. Plavičius

75 KP. SUSIRINKIMAS 
GRUODŽIO 12 D.

Gruodžio 12 d., sekmadienį, 1 vai. 
po pietų. Lietuvių Tautinių Namų 
salėje, 3356 Glendale Blvd., Los 
Angeles mieste, kviečiamas SLA 75 
kuopos metinis narių susirinkimas, 
kuriame bus renkama Kuopos val
dyba sekantiems metams, numato
mas metinis veikimo planas ir 
priimamas narių apdraudos mokes
tis.

Prašome visus dalyvauti ir apsi
mokėti nario mokestį, nes Kuopos 
nariams Los Angeleje ir jos apylin
kėje labai išsisklaidžiusiai gyve
nant, nėra galimybės juos aplankyti 
ir išrinkti mokesčius.

SLA 75 Kuopos valdyba

SLA 4-os apsk. suvažiavimas 
įvyko Hartfordo lietuvių Klube 
spalio 31 d. Suvažiavimą atidarė 
4-os apskrities sekretorius L. Ka- 
peckas ir pakvietė pirmininką L. 
Merkovčių vadovauti toliau. Pir
miausia atsistojimu pagerbti mūsų 
mylimi mirę nariai.

Delegatams ženklelius prisegė V. 
Stadalninkas ir V. Foxs. Delegatų 
atsilankė iš keturių Kuopų (viso 20) 
— Stamfordo, Waterburio, New 
Haveno ir Hartfordo. Didžiuma 
skundėsi, kad trūksta Kuopose 
veiklumo. Toliau sekė valdybų pra
nešimai.

Toliau L. Kapeckas perskaitė 
pereitų metų suvažiavimo protoko
lą. Pabrėžė, kad pernai buvo nutar
ta surengti pietus 4-os apsk. vardu 
su Hartfordo Kuopa, bet dėl tam 
tikrų priežasčių jie negalėjo įvykti. 
Užtai šį sykį nutarta tai padarytu

Turėjom malonų svečią — SLA 
viceprezidentą Aleksandrą Čapliką 
iš Bostono. Malonu matyti energin
gą žmogų mūsų tarpe, taipgi malo
nu buvo pasikalbėti apie SLA 
reikalus.

Suvažiavimas nutarė paaukoti pi
nigų Vasario 16 gimnazijai Vokieti
joje. Pasiūlymą padarė A. Jacobs

Sandaros Seimas ir nauja vadovybė
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Seimas Įvyko lapkričio 14 

Sheraton Towers viešbuty 9333 So. Cicero Ave., Oak Lawn, DI.
Seimą atidarė Povilas P. Dargis. -
Mandatų Komisijoj buvo Elena Cižauskienė, Antanas Andriulionis, 

Edwina Jankus.
Į naująją Sandaros valdybą išrinkti:
Pirmininku: Povilas Dargis; Vicepirmininkais: Aleksandras Chaplikas, 

Alena Devenienė, Dr. Algirdas Budreckis, Vytautas Uznys ir Vladas 
Baierčius. Sekretorium: Gražvydas Lazauskas; Iždininku* Antanas Vaičai
tis; Teisiniu Patarėju: Dr. K. Sidlauskas.

Aukų surinkta $1000, kitą $1,000 įteikė Edwina Jankus, jos vyro Vinco 
Sandarai palikimą.

Iždininko pavaduotoja: Juzė Gulbinienė; Iždo globėjai: Juozas Kapačins- 
kas, Elena Cižauskienė.

Švietimo komisija: Bronius Barčius, Antanas Andriulionis, Edwina 
Jankus; Kontrolės Komisija: Ona Jagella, Antanas Sukauskas, Julius 
Kuzas; Sandaros Namo Patikėtiniai-Trustees: Aleksandras Chaplikas, Juzė 
Gulbinienė, Edwina Jankus.

MIAMI, FLA.
SLA 44 KP. SUSIRINKIMAS 

GRUODŽIO 3
SLA 44 Kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio-December 12 d. 3 
vai. po pietų Miami Lietuvių Pilie
čių Klube. Bus renkama Kuopos
valdyba ir šiaip daug svarbių reika
lų aptarta. Mūsų 44-osios Kuopos 
pirmininkė E. Yankus taipgi yra ir 
Sandaros pirmininkė, todėl Sanda- 
riečiai prašomi tą pačią dieną ir vėl 
atsilankyti, nes Edwina Yankus bus 
sugrįžus iš Chicagos iš Sandaros 
Seimo, tai bus svarbu išgirsti jos 
raportą.

SLA 44-tos Kp. nutarimų 
Raštininkė

Marge Aleksynas

DETROIT, MICH.

1976 m. gruodžio 5 d. 12 vai. 
Lietuvių Namuose šaukiamas SLA 
352 Kuopos paskutinis šiais metais 
susirinkimas. Programoje: valdy
bos narių pranešimai, naujos valdy
bos 1977 m. rinkimai ir kiti aktualūs 
Kuopos reikalai.

Po susirinkimo vaišės ir kavutė 
nemokamai. Susirinkimas svarbus 
ir visi Kuopos nariai kviečiami 
atvykti ir jame dalyvauti.

CHICAGO, ILL.

SLA 6-OSIOS APSKRITIES SU
VAŽIAVIMAS ĮVYKS LAPKRI
ČIO NOVEMBER 28 D. 3 V. P. P. 
CHICAGO SAVINGS A LOAN 
ASSTV PATALPOSE. 

paaukoti $50. Visi maloniai sutiko ir 
dar šie pavieniai nariai sumetė po 
dešimtinę: J. Yokoviackas. A. Kuš- 
lys, A. Čaplikas, L. Kapeckas, ir Z. 
Merkevičius, ir J. Pakalnis — 
$5.00. Viso susidarė $105, kuriuos 
pasiųs apskr. iždininkas F. Pakal
nis.

Valdybos nuožiūrai palikta pa
rinkti vietą kitam metiniam suva
žiavimui. Ateinantiems metams pa
likta ta pati valdyba: Pirmininkas 
Z. Merkevičius, vicepirmininkas J. 
Yakoviackas, sekretorius L. Kapec
kas, iždininkas F. Pakalnis, iždo 
globėjas J. Goldupis. Suvažiavimo 
dalyviai visiems jiems nuoširdžiai 
padėkojo. Suvažiavimas baigtas 
Lietuvos himnu.

Po oficialios dalies buvom pa
kviesti pietų, kur mūsų šeimininkės 
labai gražiai pasidarbavo. Jų tarpe 
buvo Helen Stumbers, E. Minukas 
ir Laima Šimanskaitė. Širdingai 
joms ačiū.

SLA viceprezidentas A. Čaplikas 
pabaigai pasakė gražią kalbą,para
gindamas pasidarbuoti Susivieniji
mo labui. Taipgi ir kiti delegatai 
reiškė padėką hartfordiečiam už 
gražų SLA 4-os apskrities delegatų 
priėmimą. Anne Jakaviackaa

DR. A. BUDRECKIO VEIKALAS 
APIE ALGIRDĄ

Istorikas dr. Algirdas Budreckis 
baigė rašyti didelį (400 mašinėle 
rašytų psl.) veikalą apie Lietuvos 
didįjį kunigaikštį Algirdą.

Tai jauno istoriko kelerių metų 
darbas. Ieškomas veikalui leidėjas.

FREkUMERATA $10.00 metams ir $6.00 pusei metu

KELEIVIS
PUBLISHING COMPANY

TEL. 26 8-307 1
PUBLISHERS OF THE LITHUANIAN WEEKLY SINCE 1905 

636 EAST BROADWAY e SOUTH BOSTON, MASS. 02127

TIL. 261-3071

NAUJU SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoj* UŽ Lietuvos Ir paveržtų lietuviu laisvę, 

neiriamos ir nesidėdamos j sandėriui su okupantais ar Jų Įgalioti
niais.

KAINUOJA; Chlcagofe Ir Kanado|« matams — $30 00, putei metu — $16.00, 
trims min. — $8.50, vienam min. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei matę — $14.00, vienam min. — 2.50. Ulilenlue- 
•e — $31.00 metami. Suiipaiinlmul siunčiama savaltf nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą. 
«■ M *M M* M MM M> M M MM. MM «MM flMV «-M* MM M» M MM MM M M* MM P ll*ll> «M MM MM M MM M MM *M «M M*

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, III. 60608

Q Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į~~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ...._________________ __________

Al DRELS A S M.MAMM.MeMM.M*.......**..*-....*—M—.*—

Pagerbė Oną indrelienę

Lapkričio 7 d. Toronto lietuviai 
surengė pobūvį, skirtą atžymėti 
visuomenės veikėjos Onos Indrelie- 
nės 75 metų sukakčiai. Parengimas 
(vyko Lietuvių namų karaliaus Min
daugo menėje.

Ona Indrelienė yra daugelio lietu
viškų organizacijų veikėja, ji yra 
viena SLA 236 Kuopos steigėjų (įst. 
1934 m.), taip pat ji nuo įsteigimo 
yra finansų sekretore ir tas parei
gas jau eina 42 metus. Ji visados 
dalyvauja SLA seimuose ir jau daug 
kartų yra buvusi tų seimų sekreta- 
riate. Ji taip pat yra plačiai žinoma 
kaip lietuvių karo pabėgėlių globė
ja, daugeliui padėjusi į Kanadą 
atvykti ir čia įsikurti.

Tame pobūvyje buvo kviestas 
dalyvauti ir SLA prezidentas Povi
las P. Dargis.

Kadangi jis tuo pačiu metu turėjo 
dalyvauti Clevelande vykusiame 
SLA veikėjų pasitarime, tai Oną 
Indrelienę jis pasveikino šio turinio 
laišku, kurį pasiuntė SLA 236 
Kuopos pirmininkui Henrikui Chue- 
dukui:

Gerbiamas Ponas Pirmininkę,
Susivienijimo Lietuvių Ameriko

je ir savo šeimos vardu sveikiname 
didžiai gerbiamą ir mielą sesę Oną 
Indrelienę jos reikšmingo amžiaus 
atžymėjimo proga.

Susivienijimas laiko didele garbe, 
turėdamas ponią Indrelienę savo 
narių tarpe.

Linkime jai visi to, ko jos kilni 
lietuviška širdis trokšta.

Ilgiausių metų, ilgiausių!
J ūsų, Povilas P. Dargis

SLA Prezidentas

TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. lyd. 7



LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone 563-2210 NO. 17

PAGERBĖ DR. H. BEVERAGE

Stony Brook, New York gyvenan
čios buv. SLA sekretorės Petronė
lės Jurgeliūtės-Beverage vyras, dr. 
Harold Beverage, spalio 22 d. buvo 
ypatingai pagerbtas Maine Univer
siteto Orono mieste alumnų iškilmė
se. Jam suteiktas šių metų iškiliau
sio asmens titulas už jo nuopelnus 
radijo susisiekimų srityje. Daktaras 
Beverage yra vienas pionierių toje 
srityje, išradėjas vadinamos Beve
rage antenos, ir yra net 40 patentų 
autorius. Jis yra gavęs daugybę 
pažymėjimų, įskaitant ir nuo šios 
šalies prezidento 1948 metais. Mi
nėtų iškilmių proga Inžinerijos Dak
taro Beverage vardu, RCA Korpo
racija, kuriai jis daugelį metų 
tarnavo, įsteigė $5,000 metinę sti
pendiją tame universitete.

BROOKLYN, N. Y.
Vienybė, seniausias lietuvių kalba 
laikraštis pasaulyje (vienmetis su 
S L Alsavo 90 m. jubiliejų paminės 
lapkričio 27 d. 6 v. v. Hotel 
BUtmore, 55 E. 43 St., New Yorke 
(prie Grand Central stoties). Pro
gramoje Algirdas Brazis iš Chica- 
gos, akordeonistas Charles Dauba
ras iš Philadelphijos, o šokiams gros 
Juozo Tarno orkestras. Vietas užsi
sakyti Vienybėj AP 7-7257 arba 
rašant ar asmeniškai kreipiantis 192 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
11207.

MIRĖ ALBERTAS OŠLAPAS

Lapkričio 1 d. savo namuose Rego 
Park, N. Y., staiga mirė Albertas 
Ošlapas, 80 metų amžiaus. Jis buvo 
gimęs 1896 m. balandžio 4 d. 
Bagdoniškių vienkiemy, Nemunė- 
lio-Radviliškio vals., Biržų 1915- 
1919 m. vokiečių ir bolševikų oku
pacijos metu jis mokytojavo Gai- 
džiūnų, Vabalninko vals. pradžios 
mokykloje.

Kai 1919 m. Lietuvos kariuomenė 

išmušė sovietų Raudonąją armiją, 
kuri buvo užėmusi Žemaitiją ir 
Aukštaitiją, Lietuvos vyriausybė 
mobilizavo inteligentus, išėjusius 
ne mažiau 4 klasių gimnazijos arba 
tolygaus mokslo. Buvo mobilizuotas 
ir Ošlapas. Kariuomenėje išlaikęs 
atitinkamus egzaminus, Ošlapas bu
vo pakeltas į karo valdininkus.

1921 m. įsigijęs brandos atestatą, 
įstojo į Lietuvos universiteto teisių 
fakultetą ir jį baigė 1926 m. 
1930-1944 m. advokatavo Kaune ir 
kurį metą buvo Lietūkio juriskon
sultas.

Pasitraukęs nuo 1944 m. naujos 
okupacijos, gyveno Vokietijoje.

Atvykęs į New Yorką, 1949 m. 
įsijungė į lietuvių visuomeninį gy
venimą, pasilikdamas jame iki mir
ties. Jis ypač buvo veiklus S LA 
Sandaroje, Amerikos Lietuvių Ta
ryboje ir Lietuvių Bendruomenėje.

S LA buvo 126 Kp. iždo globėju ir 
Seime buvo išrinktas kultūros ko
misijos koordinatorium.

Lapkričio 6 d. gausaus lietuvių 
būrio palydėtas ir palaidotas Cy
press Hills kapinėse.

Paliko liūdintys sūnūs chemijos 
daktaras Raimondas ir inž. Algi
mantas su šeimomis.

Ilgiau paskutinį metą velionis 
vadovavo LB Queens aovlinkei. 
Buvo išrenkamas ir į N. Y. Apygar
dos valdybą. Daug metų Ošlapas 
buvo Tautos Fondo vicepirmininku 
ir reikalų vedėju.

Atsisveikinimas su velioniu įvyko 
lapkričio 5 d. Garšvos koplyčioje, 
Richmond Hill, N. Y. Kun. Jonui 
Pakalniškiui sukalbėjus maldą, pir
masis atsisveikinimo žodį tarė Ani
cetas Simutis, Lietuvos Generalinis 
konsulas. Po jo kalbėjo Aleksandras 
Vakselis,LB New Yorko Apygardos 
vardu; žodį tarė Genovaitė Meiliu - 
nienė, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje gen. sekretorė; Antanas 
Varnas kalbėjo New Yorko Sanda
ros Kuopos vardu, o inž. Jurgis 
Zabielskis-LB Queens apylinkės 
vardu.

Atsisveikinimo vedėjas Juozas 
Audėnas apibūdino velionį kaip 
žmogų ir biržietį, visada pozityvų 
veikloje ir malonų draugystėje. Jis 
atsisveikino Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos ir Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
vardu. Lapkričio 6 d. velionis buvo 
palaidotas Cypress Hills kapinėse, 
Brooklyne, N. Y., kur palaidota ir 
jo žmona.

Velionis paliko du sūnus: prof. 
Raimondą ir inžinierių Algimantą 
su šeimomis.
ATSISVEIKINIMO ŽODYJE SLA 
SEKRETORE G. MEILIŪNIENĖ 

PABRĖŽĖ:
Labai sunku paskutinį kartą atsi

sveikinti su artimu žmogumi. Dar 
sunkiau atsisveikinti su tuo, kurį 
pažinojau dar Lietuvoje bei su 
kuriuo teko per eilę metų New 
Yorke dirbti visuomeninį darbą 
įvairiose organizacijose, ypač Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje.

Su Albertu Ošlapu ypač glaudžiai 
bendradarbiavome Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje, kur per eilę 
metų kartu dirbome Centrinės 126- 
tos Kuopos valdyboje, dalyvavome 
susivienijimo 5-osios Apskrities po 
sėdžiuose ir susirinkimuose, o tai
pogi kartu darbavomės ir Susivieni-

STASYS GUDAS

Ilgai ir sunkiai sirgęs, lapkričio 7 
d. sekmadienį, 10 vai. ryto, ligoni
nėje mirė Stasys Gudas. Buvo 
pašarvotas M. Šalinskienės šerme
ninėje, palaidotas lapkričio 10 d. iš 
Angelų Karalienės parapijos bažny
čios Cypress Hills kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1907 gegužės 
16 d. Gargžduose, Kretingos apskr. 
1929 m. baigė Telšių mokytojų 
seminariją. Telšiuose uoliai reiškėsi 
jaunimo organizacijose, buvo moks
leivių šaulių būrio vadas.

Mokytojavo Tauragėj. 1932 m. 
atkeltas į Kauną, kur Vytauto 
Didžiojo Universitete studijavo 
ekonominius mokslus, buvo studen
tų atsargos karininkų Ramovės 
narys, keletą metų buvo tos korpo
racijos pirmininku.

Studijas baigė 1937 m.»tarnavo 
mokesčių inspekcijoj, buvo mokes
čių inspektorius.

Karo metu pasitraukė į Vokietiją, 
1949 m. gegužės 4 d. atvyko į 
Ameriką. Visą laiką gyveno New 
Yorke ir reiškėsi tautinės krypties 
organizacijose, buvo respublikonas.

Buvo vedęs Veroniką Pikšrytę. 
Su ja užaugino dvi dukras Gražiną 
ir Audronę. Be šių artimųjų, Lietu
voj dar liko sesuo Kazė Grigaliūnie
nė.

jimo Lietuvių Amerikoje Seimuose. 
Albertas Ošlapas dalyvavo beveik 
visuose Susivienijimo seimuose, 
kur buvo išrenkamas delegatu nuo 
126-tosios Centrinės Kuopos.

Taip ir šįmet liepos mėnesio 
pradžioje jis atstovavo 126-tai Kuo
pai Sukaktuviniame 90-ties metų 
59-tame seime Chicagoje.

Seime Alberto Ošlapo populiaru
mas ir jo iniciatyva delegatų buvo 
aukštai įvertinti, jis buvo išrinktas 
pareigūnu ne tik pačiame Seime, 
bet ir koordinatoriumi į pastoviąją 
Kultūriniams reikalams Susivieniji
mo komisiją. Ir vos pradėjęs įsi
jungti į taip svarbias pareigas —' 
staiga — amžinai užgeso . . .

Reiškiu giliausią užuojautą jo 
sūnums ir kitiems giminėms Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje Pil
domosios Tarybos ir 126-tosios Cen
trinės Kuopos vardu. Netekdami 
Alberto Ošlapo, tiek jo šeima, tiek 
giminės, tiek lietuvių tauta, o ypač 
organizacijos, kurioms jis priklau
sė, labai nukenčiame.

Tebūna jam lengva amžinai ilsė
X

tis.

SLA sekretorė Genovaitė Meiliū- 
nienė pasakė šį žodį, atsisveikinant 
su Stasiu Gudu:

Šiandieną man tenka atsisveikinti 
su mielu bičiuliu ir nuoširdžiu 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
draugu Stasiu Gudu, 126-tos centri
nes kuopos pirmininku.

Stasys Gudas savo darbą Susivie
nijime tikėjosi dar daugiau praplės
ti ir prisidėti prie jo augimo ir 
klestėjimo, tačiau negailestinga 
mirtis nutraukė jo visus planus. Jau 
ligos pakirstas jis vis sielojosi 
Susivienijimo reikalais.

Visos SLA Pildomosios Tarybos 
vardu, o taip pat 126-tos Centrinės 
Kuopos valdybos ir narių vardu — 
reiškiu giliausią užuojautą jo mielai 
žmonai Veronikai, dukterims ir 
artimiesiems. Ilsėkis ramybėje!

Mirė Anastazija Gegužienė

Lapkričio 14 d. 10 vai. ryto 
Shenandoah Locust Mountain ligo
ninėje nuo širdies smūgio mirė 
Anastazija Gegužienė. Velionė buvo 
gimusi Lenkijoje, į Ameriką atvežta 
aštuonerių metų amžiaus. Nuliūdi
me liko dukra Violeta Kapo, Maha- 
noy City, anūkai, proanūkiai, gimi
nės ir draugai. Prieš penkerius 
metus, — taip pat nuo širdies 
smūgio, mirė velionės vyras Stasys 
Gegužis, ilgus metus buvęs SLA 
prezidentu.

Gegužienė buvo pavyzdinga lietu
vė, priklausė daugeliui organizaci
jų, jų tarpe ir SLA, rėmė lietuviš
ką veiklą ir pati joje dalyvavo.

Zofijai Kiaunienei mirus, jos vyrui 
Jurgiui Kiaunei, sūnui Kęstučiui su 
žmona Janina, anūkams Lindai, 
Rūtai ir broliui Vladui su šeima 
širdies skausmo liūdesyje reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą.

SLA 126 KP. VALDYBA

Mirus 
ALBERTUI OS LAPUI 

126 Kuopos Iždo Globėjui, 
reiškiame širdingą užuojautą 

velionio sūnums ir jų šeimoms 
jų liūdesio valandoj.

126 Kp. ir 5 Apskr. V-bos

Mirus
STASIUI GUDUI 

126 Kuopos Pirmininkui, 
reiškiame širdingą užuojautą 
velionio žmonai Veronikai ir 
dukrom Gražinai bei Audronei 
jų sunkioj liūdesio valandoj.

126 Kp. ir 5 Apskr. V-bos

8 TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. 19 d.




